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1. ÚVOD

1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Lukostřelba je dynamicky se rozvíjející odvětví, které láká stále více lidí z řad

sportovců i široké veřejnosti.

Před několika lety jsem si tento sport také vyzkoušela a tak mě zaujal, že jsem se

začala lukostřelbu učit. Následně se mi zalíbila natolik, že jsem se začala lukostřelbě

soustavně věnovat, až jsem se prostřílela k pozici trenéra a pomocného koordinátora

firemních akcí.

Pracuji ve firmě Stanislav Vidím - Jasa Archery Direct, která se zabývá prodejem

luků, kuší a příslušenství, poskytuje k nim servis a provozuje veřejnou lukostřelnici, či

pořádá akce pro firmy.

Na této firmě bych chěla ukázat, jak je možné podnikat v lukostřelbě, jak ji vnímají

zákazníci a jak by bylo možné tuto firmu vylepšit. Na názorném příkladě bych chtěla

dokázat, že v české republice je možno v tomto oboru podnikat, rozšiřovat se a být

přitom podnikem, který má zisk.
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1.2 CíLE A ÚKOL v

cn práce:

Hlavním cnem této diplomové práce je vytvořit návod, jak je možné podnikat v oblasti

lukostřelby. Možnosti v tomto oboru jsou popsány a zkoumány na konkrétním

podniku, který již v oblasti lukostřelby funguje. Budu hodnotit funkčnost firmy,

možnosti rozšiřování a spokojenost zákazníků s firmou Stanislav Vidím - Jasa

Archery Direct, s tím, že tento koncept je možno použít při rozšiřování již existující

firmy či při založení nového podniku v oblasti lukostřelby.

Ke splnění tohoto cne provedu tyto úkoly:

• vypracuji podnikatelský plán

Zde podnik popíši a zhodnotím z ekonomického pohledu, včetně analýzy SWOT.

• vypracuji marketingový plán

Zde hlavně rozpracuji marketingový mix.

• provedu kvantitativní marketingový výzkum

Při tomto úkolu sestavím dotazník, oslovím vhodné respondenty, zpracuji vyplněné,

dotazníky a zanalyzuji získaná data.

• provedu kvalitativní marketingový výzkum

Při tomto výzkumu se zaměřím na získání motivů návštěvy lukostřelnice, oslovím

různé zákazníky, kteří by zastupovaly co nejširší klientelu lukostřelnice a zpracuji

získaná data.

9

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

3.1 PODNIKÁNÍ

Definice podnikání dle Kotlera

Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. V souladu s právní

úpravou v české republice se rozlišuje živnostenské podnikání a podnikání

neživnostenské.

Rozhodnuí o zahájení podnikání by měla předcházet seriózní úvaha se zvážením

všech pro a proti, keré s sebou toto rozhodnutí nese.

Motivy pro zahájení podnikání dle Korába a Mihaliska

Důvody pro zahájení podnikání jsou různorodé, počínaje romantickými představami

či náhodami a konče konkrétními životními osudy mnoha lidí.

Přehled typických důvodů zahájení podnikání:

Sebezáchovný přístup k podnikání

Relativně početná skupina nezaměstnaných nebo osob, jejichž zaměstnání je

ohroženo, se upíná k podnikání jako k poslední naději "sebezáchovy". Značná část

těchto potenciálních podnikatelů má však o podnikání idealistické představy a přijímá

větší rizika, než je únosné. Většinou tato skupina lidí není vybavena ani potřebným

kapitálem, ani vzděláním vhodným pro podnikání.

Romantický přístup k podnikání

Takto začínají většinou nadšenci pro určitou činnost nebo mladí lidé. Na základě

jednostranných informací či představ se pustí do podnikání. často si neuvědomují,

že ostatními není akceptováno právě to, co považují za zajímavé oni. V horším

případě může naivnost podnikatele směřovat k objednání velkých objemů zboží a

končit překvapením, že toto zboží nejde na odbyt. Dodavatelé ale žádají splacení

faktur apod. Tento přístup se nevyskytuje zdaleka ojediněle.
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Podnikatel rozsévač

Jde o podnikatele, kteří hýří řadou nápadů, často i originálních. Otázkou je, zda jsou

v daných podmínkách realizovatelné. Jsou jim cizí myšlenky omezující jejich jednání,

jako je zpracování kalkulace, rozpočtů, vedení účetní evidence, výpočtů, kolik si

mohou dovolit vynaložit na reklamu apod. Příliš se nestarají o dotažení projektu do

konce a pokud se nedaří, přichází s novým nápadem. Košatý strom tohoto typu

podnikání má mnoho suchých větví, tedy mnoho ztrátových aktivit, které jsou spíše

přáním podnikatele, než odrazem reálné potřeby.

Podnikání zkusmo

Většinou jde o souběžné podnikání (podle živnostenského zákona, svobodné

podnikání umělců apod.) s pracovním poměrem. Podnětem k podnikání může být

snaha zvýšit své osobní příjmy, ověření svých podnikatelských schopností,

zvědavost či napodobování jiných apod. Příkladem může být příležitostný prodej

(např. kosmetiky), nabídka pojistných produktů (externí agent), provozování

drobných služeb, chov zvířat.

Rentiérské podnikání

Typické "podnikání" vlastníků realit, kteří nemusí mít ani invenci, ani zájem skutečně

podnikat. Získali určitou nemovitost a podnikání je formální stránkou legalizace

příjmů z jejího pronájmu.

Podnikání vyslanců

Řada začínajících nebo i úspěšných podnikatelů a podniků se nachází v pozici

"velvyslanců". Podnikatelé, může jít o zaměstnance nebo začínající podnikatele, jsou

obchodními zástupci domácích a zejména zahraničních podnikatelských subjektů,

které takto postupně získávají pozice na lokálním, regionálním či národním trhu.

Efekt českého podniku je dočasný v podobě relativně vysokého rabatu s malým

vlastním rizikem. Podnik je však zcela spojen "pupeční šňůrou" s pilotním subjektem

a je na něm plně závislý.

Exkluzivní podnikání

Relativně málo podnikatelů - odborníků, umělců a podniků je schopno nastavit

exkluzivní standard služeb a produktů, např. právníci, návrháři, lékaři, projektanti

atd., a dále tento standard udržovat či rozvíjet. často takto začínají podnikat
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zaměstnanci některých špičkových pracovišť, kteří opouštějí svého zaměstnavatele a

využívají získané know-how pro svoji vlastní podnikatelskou činnost. Nemívají

obvykle ani potíže s počátečním kapitálem. Leckdy podnikají paralelně a poté

s sebou odvádějí i na sebe navázané zákazníky.

Tento typ podnikání je vždy rizikem, ztrátou a mementem pro původní

zaměstnavatele, aby si vhodně, zpravidla formou pracovní smlouvy, tyto špičkové

pracovníky zavázali.

Expanzivní podnikání

Jde o podnikání podložené nápadem a přiměřeným štěstím na dobu zahájení

podnikání. Jinými slovy podnikatel přišel v pravou dobu na pravé místo s pravým

produktem, o který byl značný zájem. Během několika let se podnik rozvinul do

značných rozměrů a často sehrává významnou lokální či národní roli.

Podnikání jako poslání

Řada lidí začíná podnikání ze stavovské, rodinné či náboženské cti. Tito lidé přes

veškeré překážky vidí v podnikání poslání. Pravé příčiny mohou být různé

"seberealizační" momenty- "pracuj sám na sebe, zkus si vést vlastní podnik apod."

Tito podnikatelé mají obvykle zcela jasnou strategii podnikání, často i vyhraněnou

životní filozofii. Jde o určitý životní styl.

Jiným důvodem patřit do této skupiny podnikání je udržení tradice rodinného

podnikání, pokračování ve vedení rodinného podniku.

Tiché podnikání

Existují dvě formy tichého podnikání. Legální podle obchodního zákoníku a

nelegální. V obou případech tichý společník vystupuje často jako věřitel, který půjčil

finanční kapitál a očekává jeho zhodnocení, aniž by se sám přímo podnikání

zúčastnil. Možné jsou i případy, kdy tichý společník vystupuje jako subdodavatel,

nepřímý kupec majetku (nemovitostí), poradce, pronajímatel apod. Obvykle nemívá,

často ani nepotřebuje, oprávnění k podnikání, které má oficiálně registrovaný

podnikatel.
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Existuje však i početná skupina lidí, kteří by namohli získat oprávnění k legálnímu

podnikání nebo jsou blízcí různým státním institucím a nechtějí své aktivity

zveřejňovat, přičemž mohou svého postavení či vlivu využít ve prospěch


[…]


firmu Stanislav Vidím - Jasa Archery Direct. Dle mého názoru by se další zájemce o

podnikání v oblasti lukostřelby mohl nechat touto firmou inspirovat, příp.s ní

spolupracovat.

Tato diplomová práce může být vodítkem pro lukostřeleckou veřejnost, jak je možné

v oblasti lukostřelby podnikat. Podle mého názoru je tu možnost, aby zkušení

lukostřelci, kteří se chtějí v této činnosti realizovat, mají základní ekonomické

povědomí a chuť podnikat, založili nový podnik, či spolupracovali na rozšiřování firmy

Stanislav Vidím - Jasa Archery Direct a zaplnili, podle mého názoru, ještě v této

oblasti nenasycený trh.
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9. PŘÍLOHY

Dotazník (při1oha číslo 1)
Vážení lukostřelci,
rádi bychom Vás poprosili, abyste věnovali chviličku Vašeho času a vyplnili následující dotazm'k. Pomůžete nám tím
lépe pochopit a naplňovat Vaše přání. Tento dotazník je anonymní.

Zakroužkujte prosím nejvhodnější odpověď:

1. Vyhovují Vám dny, kdy je otevřeno pro veřejnost?
a) ano
b) ano, ale také bych uvítal střílení v .......................... . ................................... (vyplňte den)
c) ne, vyhovoval by mi více ................................................. . ....................... (vyplňte den)

2. Jak často navštěvujete lukostřelnici?
a) chodím více jak 2 x týdně
b) chodím 2 x týdně
c) chodím 1 x týdně
d) chodím občas
e) jsem zde poprvé

3. Které dny chodíte? (možno více odpovědí)
a) Pondělí

b) Středa

c) Čtvrtek
d) Neděle

4. Vyhovuje Vám časový rozvrh hodin?
a) ano
b) ano, ale také bych uvítal hodinu(y) od .................................................... . ... .
c) ne, více by mi vyhovovala(y) hodina(y) od ... ............................................... .

5. Ve kterou hodinu nejčastěji chodíte?
a) od 15 hod
b) od 16 hod
c) od 17 hod
d) od 18 hod
e) od 19 hod
t) od 20hod

6. Přemýšlíte, že byste využil( a) hodinu od 20 hod?
a) ano, již jsem tuto možnost využil( a)
b) ano, vážně o tom přemýšlím
c) ne, přijde mi to moc pozdě

7. Líbí se Vám prostředí lukostřelnice?
a) ano
b) ano, ale jsou věci, které bych vylepšil... ... . ........................................ .
c) moc ne, důvod ........................................................................... .

8. Vyhovuje Vám způsob vedení hodiny a přístup trenérů?
a) ano, jsem velmi spokojen
b) víceméně ano, jen bych vytkl( a) pár drobností .................................................. .
c) nelíbí se mi, z důvodu ................................................................ . ........... .. .

9. Měl(a) byste zájem o individuální hodiny i kdyby byly dražší (650 Kč/ hod)?
a) ano, zní to zajímavě
b) ne, vyhovují mi klasické hodiny ve skupině
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10. Vyhovuje Vám sortiment tyčinek a sušenek?

a) ano
b) ano, ale u\·ítal bych i jiné druhy (značky)- jaké .. ... ... . ....... .... .. ............... ..... ...... ... .
c) ne, uvítal bych jiné druhy (značky)- jaké ............................. . ....................... .

ll . Vyhovuje Vám sortiment nápojů, nabízených v Archery clubu?

a) ano
b) ano, ale ještě bych doplnil( a) ......... ....................... .... .. ............... ... .............. *
c) ne, uvítal(a) bych v nabídce .... . .. ................. . ........... ... ...... .... ................. ..... *

* pozn. - tvrdý alkohol je na sportovištích zakázán

12. Rozšířil(a) byste nabídku zboží v Archery clubu? O které výrobky?

a) není třeba
b) ano, 0 .. ........... . .. . ............ .. ................... .. . ....... .... .. .................... ..... . .. ..

13. Víte o tom, že na Tyršově vrchu i mimo něj, dle přání klienta, je možnost uspořádat firemní akci (luky
kuše, občerstvení)?

a) ano, již jsem o této možnosti slyšel a také ji využil
b) ano, již jsem o této možnosti slyšel
c) ne, ještě jsem o této možnosti neslyšel

14. Víte o tom, že na Tyršově vrchu je možnost pořádat fi remní školení v učebně s dataprojektorem, o
přestávce s možností lukostřelby?

a) ano, již jsem o této možnosti slyšel a také ji využil
b) ano, již jsem o této možnosti slyšel
c) ne, ještě jsem o této možnosti neslyšel

I 5. Víte, proč je na cestě k lukostřelnici doporučená rychlost 20 km a dodržujete ji?

a) ano, vím, že se zvláště v létě výrazně práší na lukostřelnici a znepříjemňuje sfu1ení již přítomným a že je to
bezpečnější, a proto rychlost 20 km dodržuji

b) teď již vím a budu rychlost 20 km dodržovat
c) jezdím rychleji
d) nemám auto

16. Kde jste se o nás dozvěděl( a)?

a) od kamaráda (kamarádky)
b) na firemní akci
c) na internetu
d) viděl( a) jsem firemní auto
e) jinak ................... . ..... ...................... .................... .. ......... .. .......... .. ... ..

17. Jste:

a) muž
b) žena

18. Věk:
a) do 15let
b) 16-25let
c) 26-35let
d) 36-50 let
e) nad 50 let

19. Ukončené vzdělání:

a) základní
b) vyučen

c) středoškolské s maturitou
d) vysokoškolské

20. Máte nějaké připomínky, nápady, návrhy? Budeme rádi, když nám je tu napíšete:

Rádi bychom Vás závěrem požádali, abyste si do haly nosili vlastní přezuti a třídili odpad.

Děkujeme za Váš čas a přejeme hezký den
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