Oponentský posudek diplomové práce Zuzany Bungové „Podnikání v oblasti lukostřelby“, katedra managementu sportu FTVS UK, Praha 2007

Autorka se zabývá mezioborovou problematikou podnikatelského prostředí ve vztahu ke sportovním aktivitám.

V úvodní části podrobně zmiňuje problematiku pojmu podnik, podnikatel, živnost, podnikatelský plán. Jednotlivé subkapitoly se pokoušejí o přehledné vymezení výše uvedených pojmů a jejich vzájemné souvislosti. Zmiňuje také dílčí komplikace dané podnikatelským prostředím v České republice.

Navazující partie diplomové práce se zaměřuje na konkrétní oblast sportovních aktivit – autorka zde podrobně rozpracovává lukostřelbu jako sportovní aktivitu rekreační i soutěžní. Oceňuji zde zejména citlivý popis různých faktorů, které působí jako motivace k praktikování lukostřelby. Nepřehlédnutelná je i autorčina zkušenost s rolí střelce a zejména sportovního trenéra.

Konkrétní poznatky o sportovní firmě pak propojuje s ekonomickými aspekty v charakteristice firmy Stanislav Vidím - Jasa Archery Direct. Přehledně charakterizuje předmět podnikatelských aktivit i konkrétní majetkovou i zaměstnaneckou situaci.

Výzkumná část zahrnuje kvantitativní šetření v podobě dotazníku administrovaného v průběhu jednoho měsíce celkem 70 lidem. (Podrobnosti o teorii výzkumné metodologie jsou zpracovány v předchozím textu.) Autorka se ovšem nevyhýbá ani kvalitativnímu přístupu v podobě rozhovorů s návštěvníky střelnice, které ilustrují na konkrétních formulacích motiv kontaktu se střelnicí, přínos střelby pro jednotlivce a plány do budoucna.

Není bez zajímavosti, že autorčina práce má už i první praktické výstupy – na základě jejího šetření došlo postupně k úpravě doby tréninku i plateb za tréninkovou hodinu na střelnici. Zajímalo by mne, jak hodlá autorka využít v budoucnu další svá zjištění, a ocenila bych, kdyby v průběhu ústní obhajoby podrobněji zmínila přínos tohoto druhu sportu např. pro „neorganizované“, zejména handicapované sportovce.

Na práci celkově oceňuji zejména mezioborový pohled na propojení sportu a jeho ekonomických souvislostí, včetně využití vlastní zkušenosti znalého trenéra. Doporučuji proto, aby se předložená diplomová práce Z. Bungové stala předmětem obhajoby na FTVS.

V Praze 27.8.2007

PhDr. Iva Štětovská

(katedra psychologie FF UK v Praze)